
RESOLUCIÓN N°:  

M P/ss 

Prof. Dra. SILVIA G. CORREA 
SECRETARIA GENERAL 

UNC 

5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

'2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
"2019—Año de/a Exportación" 

EXP-UNC: 0050894/2018 

VISTO: 

La solicitud de los Coordinadores del Programa de Tutorías de la Facultad de 

Ciencias Químicas, Nicolás Pasarelli y Ana Basso; para que el Taller Ansiedad ante los 

exámenes: estrategias de abordaje para tutores", realizados los días 20 de setiembre y 

2 de octubre de 2018 sea considerado de interés académico por la Facultad. 

CONSIDERANDO: 

La importancia del desarrollo de espacios de formación destinados a mejorar el 

Programa de Articulación; 

Que el mencionado taller será dictado por el Dr. Javier Sánchez Rosas y busca 

aportar a los tutores una serie de recursos conceptuales y técnicos que optimicen su 

intervención frente a los alumnos; 

Que cuenta con el visto bueno de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles; 

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

RESUELVE 

Artículo 10:  Declarar de Interés Institucional de esta Facultad el Taller "Ansiedad ante 
los exámenes: estrategias de abordaje para tutores", realizados los días 20 de 

setiembre y  2 de octubre de 2018; cuyo programa obra en Anexo 1 y  que forma parte 

integrante de la presente resolución. 

Artículo 20:  Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. 
Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A LOS VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE 

FEBRERO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

Prof. Dr. GUSTAVO A. CHIA:RANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias Químicas - UNC 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 
"2019 -Año de la Exportación" 

ANEXO 1 (RES. HC12,5 	/19) 
EXP-L)NC: 0050894/2018 

  

Programa del Taller "Ansiedad ante los exámenes: estrategias de abordaje para 
tutores." 

Objetivos:  
a) Identificar manifestaciones de la ansiedad. 
b) Conocer dos modelos explicativos de ansiedad ante los exámenes. 
c) Discutir y generar alternativas para el abordaje de la ansiedad ante los 

exámenes de estudiantes. 

Destinatarios:  Tutores del Programa de Tutorías, FCQ. 

Moderador:  Dr. Javier Sánchez Rosas - Área de Orientación y Asesoramiento 

Educativo, FCQ). 

Duración:  4 horas totales, 2 encuentros de 2 horas cada uno. 

Metodología:  Actividad presencial en base a prestaciones conceptuales, análisis de 
situaciones reales en el marco de las tutorías, discusión y reflexión sobre estrategias de 
abordaje de las mismas. 


